1

证券代码:600066      证券简称：宇通客车      编号：临2016-046

郑州宇通客车股份有限公司

第八届董事会第二十三次会议决议公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述
或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

郑州宇通客车股份有限公司第八届董事会第二十三次会议

于 2016 年 12 月 8 日发出通知，2016 年 12 月 10 日以通讯方式

召开，9名董事对会议议案进行了表决。符合公司章程及有关法

律法规的规定。

会议审议并通过了以下议题：

1、9票同意，0票反对，0票弃权；审议通过了《关于对外

投资的议案》。

同意公司出资 3.6 亿元，参与发起设立河南省法人寿险公司

（暂定名称“中原人寿保险股份有限公司”，以下简称“中原人

寿”，最终以工商行政管理部门核准登记的名称为准），持股比

例 12%。

因方案需经过中国保监会批准，存在调整出资比例、出资金

额的可能，同意授权董事长在总投资额 4.5 亿元范围内审批调整

后的投资方案，并签署投资过程中所需的法律文件。

中原人寿相关情况简介：

（1）成立背景

河南是全国第一人口大省，经济总量稳居全国第五位。2015

年，河南省保险业累计实现保费收入 1,248.76 亿元，规模居全

国第 6 位。其中，人身险公司保费收入 928.60 亿元，居全国第

5 位，中部六省第 1 位。

河南省保险业在取得快速发展的同时，省内综合性法人保险

2

公司还是空白,目前全省仅有一家专业性的法人农业保险公司，

保险业发展水平与全国整体水平相比依然有较大差距，2015 年

河南省保险密度、保险深度、保费收入增速、保险业增加值均低

于全国平均水平。

（2）经营定位

中原人寿将采取聚焦河南市场的集中化战略，目标为区域保

险市场的领导者：一是提供人身保险综合服务，满足社会日益增

长的多元化保险服务需求；二是积极参与政策性业务，包括城乡

居民大病保险、新农合经办、新农保等，促进民生保障网络建设；

三是积极探索创新业务，推进养老产业和医疗健康产业发展。通

过“深耕河南、渗透中部、布局全国”策略，建设“拥有区域优

势的全国性保险公司”，努力打造成国际一流的保险机构。

（3）注册资本

30 亿元人民币。

（4）发起股东、投资额、投资比例

共同发起方式设立。中原证券股份有限公司（“中原证券”）

为牵头发起人。股份募集采用定向认购方式。

 公司名称 占比 金额（亿） 出资形式

1 中原证券 12% 3.60  现金

2 宇通客车 12% 3.60  现金

3 河南投资集团有限公司 8% 2.40  现金

4 其他 68% 20.40 现金

  合计   100% 30.00  现金

注：河南投资集团有限公司为中原证券控股股东，其他股东

暂未确定，原则上各股东持股比例不超过 12%。

3

（5）业务范围（以实际审批结果为准）

普通型保险，包括人寿保险和年金保险；健康保险；意外伤

害保险；分红型保险；万能型保险；上述业务的再保险业务；国

家法律、法规允许的资金运用业务；保险监督管理部门批准的其

他业务。

（6）风险分析

新设保险公司需经过中国保监会审批，存在审核不通过或调

整方案的可能；保险公司收益受政策、经营环境及二级市场波动

影响较大。

本公司做为长期投资者参与中原人寿的发起设立，以期望在

未来实现规模化收入后，获得长期、稳定的投资收益。

特此公告。

郑州宇通客车股份有限公司董事会

二零一六年十二月十二日